Aur, si nobis seniores esse contenditis; exhibetis stirorum antiquitatem; retrocedimini, recensimus vestrum, & originem primam. Quaro cum magno illo Tertulliano, o rami syluestres, baccæ emortuæ stirpes emarcidæ, qui estis, vade, & quando aduenturo tempore?

Tertul lib. de præscript. *Qui estis vos, unde venistis: ubi tam diu latuistis?*

Optatus l. 2. contra Parmen. *vestra cathedra nem ostendite.*

D. Augustinus contra Donatistas libro 3. de baptismo cap. 1. *Vnde Donatus apparuit? De qua terra genuit? Ex quo mari emerit? De quo calo descendit? Quotum intercessit tempus, o Lutherani, a quo cooptu sumpsistis in Luthero vestro? apostata? vos Caluini in vestro Caluino, loquaci? Et sic de cæteris vestri libris, aut prædecessoribus: à quot diebus; postquam quidem adhuc recessi, lucē subijstis? Prodiit & canis & scrobibus tenebrosis, vestri cerebri tenebrosi, & gma vestri, intricadis popularibus? Tot ferè & fluxus dies, quot annorum sumus, aut circiter. Ecquis Lutherus vester, o Lutherani? Homo nouus; nuper ignotus. Homo nouus Arpinus, ait quidam, qui Rempublicam habet scilicet; neque terrore neque gratia commotus. Vah Heliam Germanicum, quem Iupiter in caelum Deorum admisit. O nouum Paulum! Quis generatus Caluinus vester, cum suis discursibus phaleratis, loquitur? Homo nouus, adolescentior. Astruimus de omnibus, hætenus ne quidem solo nomine notos fuisse; neque maioribus suis æstimatos. Noui*

anteq; venerunt quos non coluerunt patres eorum. *De Nautē*
 Navius apud Ciceronem: Oratores novi, stulti, adole- *vide At-*
 lescentuli labefactarunt Rempub. Quia, si libuerit se *lū Gell l. 1.*
 mores esse, estote. Diabolus, qui ab initio aliud nihil *Noct.*
 præstitit, quam mentiri, *Mendax enim est ab initio, vti Att. c. 24.*
 vos; *Et in veritate non stetit, vti nec vos; estq; Patriar. Ioan. 8.*
 cha vauertalis omnium hæresiarum, impostor, &
 mendax, vti & vos; à quo réporre est? Et Christus, caput
 omnium nostrum Catholicorum, quanto tempore
 stetit? Aresignanus vester, quantumuis eius ætatem
 protendatis, non est prior & antiquior primo die mū-
 di, quo Deus primam illam lucem creauit. Noster autē
 æternum stetit *Egressus eius ab initio, à diebus æternita-*
 tis. *Ante solem permanet nomen eius.* De ipso loquitur
 per Vacem Pater: *Ante Luciferum genui re. Ab initio*
ante secula creata sum. Nondum erant abyssi, & ego iam
concepta eram. Non retrocedatis, quin Christum Iesum
 authorem fidei nostræ & parentem, non inueniatis
 semper priorem & antiquiorem suscitatore vestrorum
 errorum, diabolo. Catholici ergo, seniores; hæretici,
 adolescentiores sunt Estis vos, ita est, *noiuissimi viro-*
rum; nouella est doctrina vestra; nostram profitemur
 à multiv annorum centurijs. Quotusquisque vestrum
 dicat & fateatur, quod de seipso efferebat reprobus
 Saul: *Nunquid non filius Iemini ego sum de minima tribu*
Israel, & cognatio mea nouissima inter omnes familias de
tribu Benjamin? Etiam Calvinistæ, ita hæretici nostræ
 tempestatis, minimi estis, de minima stirpe hæretico-
 rum: sectæ vestræ (ò huguenortæ) nouissimæ sunt, &
 minimæ de tribu Benjamin; de conciliabulo se-
 ctariorum, verè Benjamin allegoricorum. Benjamin,
 Rachelis postremus fuit filius; hæretici nati sunt &
 venerunt nouissimi ab Ecclesia. Benjamin dictus est
 matri *Benoni*, id est filius doloris, quia maximis in
 angustijs & doloribus eum peperit: sic hæretici,
 non prodierunt in lucem quin acerrimis doloribus
 disfruciarint matrem Ecclesiam. Benjamin, nal-
 dens, mortem intulit (inuoluntariè licet) for-

*Mich. 6.
 Psal. 71.
 Psal. 109.
 Eccl. 24.
 1. Reg. 9.
 Gen. 30.*

mosæ Racheli: hæretici, similes viperis, sponte
 luntariè, adeoq; non sine crimine scèdè dilacerant
 extinxerunt charam parentem in nōnullis orbis par
 tibus. Jacob æger decumbens & fato proximus, vocat
 Benjamin lupum rapacè: quid aliud hæretici qui
Gen. 49. *transsecus lupi rapaces.* Jacob vicinus morti prædixit
 iam in mane rapturum esse, vesperi diuisurum spo
Mat. 7. vos hæretici, mane & summo diluculo dogmatum
 strorum què non spoliastis? Cuius tēpli, sacra & ar
 ratorij non rapuistis opes? Quorum altarium, tan
 noui Nabuchodonosores, tanquā Antiochi relin
 ti, & Dionysij siculi ab inferis reuocati, non tulistis
 ripuistis, prophanastis ornamenta & vasa sacra? An
 monasterio viri o abstulistis substantiā suā? Quas
 virginum velatarum, & Deo sacratarum contumelias
 se non rapuistis pudicitiam, etiā in fanis & locis sac
 quandoque, vti quondam Ajax Cassandræ Troianæ
 tēplo Palladis: digni sane, pari perire fulmine? An
Virg. 1. *provincia non tulistis spolia?* Quorū animas nobis
Asin. Or. *in lib.* *fulistis; nō nobis, sed vero pastori Jesu Christo? Ben*
Tert. de *min crudelēs! Lupi rapaces!* Faxit Deus sicis tan
prescript. *Beniamin sub sinè: Ex lupis oues: ex miluis, columbis*
ut pacem *ut inam vespera & finis vestrorum & vestrorum aduentus*
receptur *ut spolia vestra (conuersione & miranda metamorpho*
Marcion, *si vest. ūm) nobis, vti que nostra, restituerentur aut*
si quos *vestra signanter, & illa, aut alia earum vice, qua*
perditio *ditæ & extirpate vobis & ipsis rapuistis ex ouibus*
ni erudit *Christi. O Beniamin! o sectarij, prisca & neoterici*
ser. eccle *mines tamen vt Beniamin nouissimo loco nati! Ellæ*
lia resti *fontè virgines illæ fatuæ, quibus etsi essent lampades*
tuere. *non erat oleum, quæ nouissimè venerunt, & ab ip*
Mat. 25. *sponlo exclusæ fuerunt à nuptijs, de quibus Dominus*
in Euangelio? Quis scit an de vobis non intenderet
qui Dominus? Nouissimè venerunt & reliquæ virgines
Dicuntur fatuæ, neque vos sapitis. Iudicio iunctæ fu
runt prudentibus, ast postea separata; ita & vos pro
cipio per baptisma nobis coniunxistis; sed postea
dum nouum condidistis orbem.

Gen. 49.

Mat. 7.

Virg. 1.

Asin. Or.

in lib.

Tert. de

prescript.

ut pacem

receptur

Marcion,

si quos

perditio

ni erudit

ser. eccle

lia resti

tuere.

Mat. 25.

1. 100

1. Ioan. 2. *Ex nobis prodierunt sed non erant ex nobis: nam si fuissent ex nobis, permansissent utique nobiscum.*

1. Tim. 4. *In nouissimis diebus discedent quidam à fide, attendentes spiritus erroris*

D. G. eg. c. 1. lib. 20. mor. cap. 9 in illud Iob. *Nunc autem derident me iuniores tempore: Omnes haeretici, et àt et vniuersali Ecclesia sua comparati iuniores tempore congruè vocantur, quia ipsi ab ea, non autem ipsa egressa est ab illis.*

Nihilominus, è dolendum spectaculum! turba cānarum & iuniorum inconstantium rapi & obtineri se patiuntur à nouis istis Veneris cultorib. deferētes (nouitūque, & nouitatis cupidi) venerandā antiquitatem, vt amplectantur linguacem nouitatem. *Miror quod sic tā cito transferimini in aliud Euangelium, quod non est aliud. O vt verum est Latinis receptum prouerbiū; Natura hominum est nouitatis auida! vt verè, potius propheticè quam poetiè cecinit magus ille Homerus libro primo Odyssæ:*

Gall. 1.
Hominū
natura no
uitatis a
uida.

Cantio enim hac hominum est longè celeberrima vulgò

Et gratissima, quæ superrima venit in aures.

Cornelius Tacitus l. h. st. *Facilis ciuitas ad credenda,*

accipiendaque omnia noua

Seneca l. 3. Rhetoricæ suæ: *Acrior enim cupiditas ignota cognoscendi quam nota, repetendi. Hoc in hisirionibus, hoc in orationibus, hoc in omnibus denique videmus. Regibus accidere, ad noua homines concurrunt ad noua adueniunt, adeo vt quicquid insolitum est in turba, etiam notabile est.*

Quint. l. 3. de Ponto. *Est quoque cunctarum nouitas gratissima rerum.*

Tit. Calphurnius Ecl. 7. *Vilia sunt nobis quacumque prioribus annis*

Vidimus & sordet, quicquid spectauimus olim.

Conciones nouellæ, discursus nuperi, blandiloqui & demulcentes, tanquam musæ & choræ nouæ, ab heri & hodiè compositi, modò placent, arident, delectant,

Antiqua
nouis præ
feruntur.

Ouid. de

Vot. Sall.

Orat. in

Cicer. in

coniu-

rationem

Catiline.

Fuit Pale-

phates

scriptor

quidam

fabulosa-

rum nar-

rationū,

quæ ad

historias

trāsferre

bat.

Arist. l. 2.

Politicor.

Plato 7.

de legib.

stant, vt nihil magis, celebrantur miro modo, adeo
veneranda antiquitas doctrinæ catholicæ sortem
remittatur. Mirum, quod quò antiquior sit generis
vestri nobilitas, ô Nobiles, eò plurius eam ætate
tis.

*Si genus excutias, iactatis crebrò, Equites ab ætate
longa, Vsq̄ue per innumeros inueniemur auos.*

Mirum, quod etiam Romanis dici nouum hominem
Nouus homo Arpinas turpe & infame duceretur, quod
exprobratum aliquando fuit Ciceroni sapius, quod
fertim à Sallustio nobili Romano, qui eum crebro
minem nouum Arpinatem; nouiter in ciuem Romanum
adscitum obrudebat: dogmata autem nouorum
istorum Palephatarum falsidicorum, eò esse acceptiora,
quo conspiciuntur recentiora; Catholica uero doctrina
luna ipsa ferè uetustior, eò contemptibilior habetur
quò antiquior. Quæ ratio ista; totis consuetudinibus
obseruabuntur, & sacra tecta custodientur præter
præcepta præca, leges, mores Prouinciarum, uerbum, oppo-
ritum; nec usquam ab ipsis detrahi quicquam per nouorum
introductionem feretur (vt Aristoteles & præceptor
Plato suadent & monent seruari, nec quicquam
quam leuiter immutari); eò contra præca fides, præca
religio à Iesu Christo manans, mores, usus, ritus, leges
& constitutiones antiquæ Ecclesiæ, ab Apostolorum
traditionem usque ad nos deuolutæ, per præcipuum
animo & temerè heri aut nudiustertius in lucem pro-
deuntem, mutabuntur, remutabuntur, alterabuntur,
mutilabuntur, supplebuntur? Appositè profecto, in
in pretio erunt uetustissimi nummi uindicque derolli-
midiruta pyramides antiquæ, sermo. Latius præca
Ciceronum, aliorumque similium; doctrina autem
præca Catholica sola aspernabitur? volumus in sermo-
ne, & non in instituto uitæ redolere honorandam
tustatem Pluris siut dudum exercitati in bello dicitur
quam nouelli; veterani milites, quam tyrones, utique
aptiores consilijs dandis, & studio cõseruationis con-
porum: in causa uerò fidei, salutis aut perditionis æ-

nae animarum, nouissimi, nouelli ministri praeferen-
 tur & exaudientur Vina antiqua & defaecata iudican-
 tur praestantiora & salubriora, adeoque auidius ex-
 pectata nouis, & heri expressis (etiam si noua sapore
 praualere videantur.) *Nemo bibens vinum vetus statim*
vult habere nouum, dicit enim, vetus est melius, inquit Do-
minus: panis hesternus reputabitur ad sanitatem fa-
cere magis, quam recens furno eductus: anima autem
exquirentur doctrinae recentiores, dogmata nouiter
et rotulari expressa. Occasione stellulae nouae Arctu-
rum siue visam antiquum & fidem nauigantium du-
ceri mittet Naucletus. Adueniente blaterone nebu-
lone, & nefarie prorumpente in antiquam fidem, om-
nes cum stupore & admiratione clamabunt; Hem,
Qua est haec doctrina? Si aequum est, iudicate.

Luce 5.

Act. 17.

Virg. 4. Aene. Quis nouus hic nostris successit seclibus hos
pes?
Quem sese ore ferens? Quam forti pecto-
re?
Credo equidem (nec vana fides) genus esse
Deorum.

Si nouitatis amor, o Auditores, potissimum in cau-
 sa religionis, vitio & noxius non esset, doctissimus
 scriptor Plutarchus non referret, ceu quid summo
 honore dignum, de nobili & generoso Amilio Paulo,
 Romano, quod assumptus in numeru sacrificoru, quos
 Augures vocabat, e quorum re erat per volatu & gar-
 nitum auu, per signa aetis, & praesagia caeli de futuris
 diuinare; totus fuerit in discendis & obseruandis riti-
 bus & moribus muneris istius, a maioribus traditis,
 Et nihil noui moliebatur. Et patronus Musarum Moe-
 cenas nunquam diceret Augusto Caesari. *Eos qui in*
Diuinis aliquid innouant, odio habet & coerce. O, vi-
 nam hac nostra tempestate reuenirent & renalce-
 rentur legiferi prisca! O vitiam Rectoribus omni-
 um Rerumpub. idem esset animus qui Lacedaemonijs
 de quibus dicitur: *Non patiebantur quemquam prisca peregrina*
mutica modum egredi. O Deus, utina nobis reuixissent, religione
 Epha. reiecta.

Plut. to. 1.

vit. in Ae-

Paulo.

apud Di-

lib. 52.

Vide Val-

Max l. 1.

c. 3. tit de

reiectione

Et Plat. l. 4 de Rep. post inuicem Plur. 1. mor tra. de inst. Laconic. Timoth. Milesius, teste Suid. da addi dit. 10. & 11. chor. dam.

Lact. l. 1. inst. c. 2. Philostr.

*Cic. l. 1. de Natura Deorum. * Valer. Max. l. 1. cap. 10.*

Ephori prisci, qui cytharædum acriter multatus Terpandrum; aulædorum sui seculi facile principum heroicorum facinorum Magnatum Vatem; cytharædum spoliatur; & palo publice affixerit ad ignominiam non quod seditionem suscitasset, sed dultetium aut patricium patrasset; non quia perfidus in patriam, propter quod uis aliud crimen atrox; sed quia (ut res Plutarchus) cytharæ ad alternationem & frequentationem uocis ampliolem, præter solitas & ordinatas chordas uniceam addiderat. O si nobis remitterentur Ephorus iste, qui (personante Timotheo peritio) cytharædo modulos in cythara, in uentore decimæ & decimæ chordæ, ut propositum præmium in diebus adipisceretur) arcepto cultro quæsiuit ab eo quæ te, sub aut de mallet rescindi fides, quæ septem tantum solitum excederent: O si nostra ætate resurgerent patricii illi, quibus omnis nouitas summè exosa? An eos omnes qui contendunt cytharam præscæ doctrinæ Catholicæ renouare, adijciendo acerrum nouum articulorum, ceu toridem nouas fides, nouas & ceteras; nunquam hæcenus auribus Catholicis audire uenturos sibi meritò, ne palo uel cruce cum noua doctrina, uti quondam Terpandri cythara affigetur; etenim hoc loco periculù non est longè euidens & maius. O si hac luce denuo frueretur primi illi Athenienses, qui urbe eiecerunt, & in exiliū egerunt Protagoram Abderitem, quod proposuisset quæstionem inuolutam quasi dubius; An scilicet Deus esset: ab egerent etiam Diagoram Milesium, communiter dictum Atheum (ut scribit Cicero) & talentum promiserant qui proscriptum perimeret, quod atheismum nouum cepisset diffundere Athenis. Idem, * Socratem damnauerunt, quod nouam religionem introducere uidebatur. Inueniam renasceret lex ista Locrensiū, quæ uelut (ut refert Demosthenes, dum persuaderet Atheniensibus non admittere leges Philippi Macedonis) ut cuius omnis nouam legem & religionem introducere uolens, exponeret, promulgaretque eam publicè in concione, in quo in collum iniecto, ut si non legitime minimè admittenda deprehenderetur, ocyus suffocaretur.

ferretur: utinam reuixissent Principes Locrenses, qui an-
 maduerunt in viantem, quod appellens quæhisset *mor. tra.*
 quid nouarum rerum ferretur ibidem, prout narrat de Curio-
 Plutarchus! O si vita deuud donarentur sapientes illi *sitate.*
 nouitatis hostes, non plantarent in medio nostri Athe-
 ismum noui nostri Protagoræ & Diagoræ, uti faciunt!
 O si concederetur mihi: reuocare vos ab inferis, &
 prisci, repellendis his nouitatibus curiosis! Interim,
 quia non placet diuino numini suscitare Principem
 eiusmodi, iuratum hostem pestilentis nouitatis hære-
 sium, obsecro vos, Auditores, per salutem vestram, ut
 cum adolescentibus illi, neotericis, nouitij, concionator-
 eculi, ministri illi noui, cæpetint aures vestras demul-
 cere, memineritis doctorum à S Petro: *Veniunt in no-*
uissimis diebus illusores. Memineritis vetuisse Deum in *2. Pet. 2.*
 lege Mosæica, audiri tales deliros *Si surrexerit,* ait Do-
 minus, *in medio tui propheta, qui dixerit se visionem vel Vinc l ad*
somnium vidisse, id est, uti exponit Vincentius Lyri- *uers. ha-*
 us, doctor grauis & antiquus, Si quis constitutus Do- *res, prope*
 ctor in Ecclesia, existimatus ab auditoribus docere *init.*
 per reuelationem quæ docet, & pridem signa demon-
 strarit & iudicia boni vel mali euenturi, *accideritque*
quod prædixerat (loquitur de quodam magno magi-
 stro inquit idem Vincentius) ut videatur à sectatori-
 bus suis non solum humilia & humana cognoscere,
 sed etiam præcognoscere & præuidere posse transcen-
 dentia cognitionem hominum; quales habiti fuerunt
 & acclamati à discipulis Valentinus, Donatus, Photi-
 nus, Apollinaris, alijque eiusdem fatinæ; *si dixerit,*
Prophet a isto, Eamus, sequamur Deos alienos quos non
nouisti, & seruiamus eis, id est, secundum eundem Vin-
 centium, credamus & sequamur errores exteros, no-
 uos, inauditos; quid addit Deus pro periodo finali
 discursus istius parvgerici? *Non audies verba Prophetæ*
eius, aut somniatoris. Memineritis quoque Apostolum
 S. Paulum monere serid suum Timothæum; *Deiitas,*
inquit, profanas vocum nouitates, & oppositiones falsi
uominis scientie. Sibi charissimos etiam Romanos, ut
 obseruat & fugiant eos qui seminant dissensiones, *1. Tim. 6*
 ver-

verba offensionis, qui doctrinam Apostolicam redolent. Imitamini Romanos primos, initio gentis Romæ, de quibus eruditus quidam scriptor ait:

Nulla cura fuit externos querere Diuos,

Cum tremere patrio pendula turba sacro.

Proper l. 4

eleg. 1 ubi

laudat i

nitia cres

centus Ro-

ma.

Actior. 17.

Si quando auditis garrum aquilonarium illud volucrum, dicitote cum Atheniensibus: *Quid fecit tor verborum hic vult dicere?* vel ut verti. Et aliam paraphrasi, *spermologus*, id est, *rabula*. Nonorum dicitur *videtur annuntiator*. Obturate aures, ut res suas cera occlusit contra Sirenes, & aspis obpresentiens carmina; ne fallaci eorum voce, & cantum suauitate allecti sopiamini. Et sicuti Lapæus lyffes, se ipse alligauit obrufis cera auribus, maluit, ne audiens Sirenum cantum periret; ita vos, stringite, alligate carina Sancti Petri: & a deceptoribus obrudite: *Cantica Lyra tua non auis*

Amos 5.

Galat. 1 Licet nos, aut Angelus de celo euangeli-
vobis, praterquam quod euangelizauimus vobis, non
ma sit. Licet nos, id est, et si omnis Apostolorum chorus
anathema, id est, sit separatus, segregatus, exclusus.

Sic Lyrensis loco supradicto. Vas illud electi gentium magister, tuba Apostolica, totius orbis fecerit uero celestium secretarius, phoenix ille facti Apostolorum, clamat ad omnes, & clamores suos genat semper & ubique; per litteras, quod si quis ad doctrinam nouam, Euangelium nouum, cuius auctor essem ego, vel Petrus, vel Andreas, sine Petrus, imò senatus totus Apostolicus, quin Angelus de celo, totus sanctus, omnino beatus euangelizabit secus, quam nos, anathema sit. Quamquam rariæ molestæ, muscæ illæ importunæ (scilicet heretice) strepant & coarcent ad aures vestras, dicentes: *Reuertere quod pridem sectabamini: tenere, quod nuper pellebatis, nunc à nobis illuminati, edocti, et patrum, deposita maiorum sileant; hanc nouam sententiam, totè veritatem, ne fidem adhibeatis; dicite: Cantica*

Sic exponit Vinc.

Lyr. lib. aduersus heres.

Amos. 5.

ta tua non audiam. Ne sequamini Athenienses quosdā, Act. 17.

quorum omne studiū in audiendis, recēsendisque cu-
riosē nouitatibus vertebarur Reueremini uetustatem
fidei Catholicæ; sit uobis semper suspecta nouitas.
Quam scētamini antiquitatem in multis alijs & uene-
ramini, ne contemseritis in causa fidei. Si nouella ali-
qua contagio, non iam poetiunculam tantum, sed totam
pariter Ecclesiam commaculare conatur, tunc prouidebit
Christianus Cathol. cus ut antiquitati inhæreat, qua pror-
sus iam non potest, ab ulla nouitatis fraude seduci. Inter
roga patres tuos & dicent tibi seniores tuos & annuntia-
bunt tibi. Ne praebeatis aurem, Auditores, nouis istis
adolescentibus, nouissimē aduenientibus (allegoricē
denotatis in nostro Prodigio) sed ex portectis auribus
audire doctores illos Catholicos, uetustissimos & gra-
ues, boues illos lassos, forius figentes pedem, non uirulos
illos lasciuientes, Petestate iuncti Sanctæ Ecclesiæ Ro-
manæ, columnæ firmæ & immobili uentatis, uti Vlyf-
ses, arbori nauis; dicite, repetite frequenter ore & cor-
de cum S. Hieronymo: Illam senex tenebo fidem, in qua
puer natus sum.